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OEIRAS
NALLEY

PORTUGAL

MUNICIPIO

OEIRAS

REUNIAO ORDINARIA A REALIZAR EM
2 de marco de 2022 as 15:00 horas

AGENDA

A - ANTES DA ORDEM DO DIA

B - ORDEM DO DIA

A - ANTES DA ORDEM DO DIA:

I - Aprovagdo da ata n°

IT - Conhecimento dos despachos dos Senhores Presidente e Vereadores

III - Situagdo Financeira

IV - Assuntos dos SIMAS

V - Assuntos da Assembleia Municipal

VI - Informagdes dos Senhores Presidente e Vereadores

B - ORDEM DO DIA:

N° deliberagao:

N° Proposta:

Ano:

Assunto:

20

21

22

23

128

133

134

135

2022

2022

2022

2022

DMOTDU\DOTPU\DOT -
Procedimento de Alteragdo do
PDM de Oeiras para Adequagao
ao novo RJIGT - Abertura do
periodo de Discussao Publica

VEREACAO - BE (COLIGACAO
EVOLUIR OEIRAS) - Aprovar o
inicio da elaboragdo do Plano de
Pormenor de Salvaguarda para a
Quinta de Cima do Marqués

DMAG\DMAGP\DPS - Concesséao
de Subsidio de Apoio a Estrutura
ao CCD para o 1°Trimestre do ano
de 2022 (jan-mar)

DMAG\DMAGP\DPS - Pedido de
Transferéncia do FES - Fundo de
Emergéncia Social

Deliberacao:

Aprovada

Retirada

Aprovada

Aprovada

Decisao:

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade



N° deliberacdo: N°Proposta: Ano: Assunto: Deliberacao:

24 136 2022 DMAG\DMAGP\DPS - Concessédo Aprovada
de Subsidio Social Mensal ao
CCD para o 1° Trimestre de 2022
(jan-mar).

25 137 2022 DMAG\DMAGP\DPS -  Subsidio Aprovada
Social de Apoio aos Assistentes
Operacionais 1° trimestre 2022
(janeiro-margo)

26 138 2022 DMAG\DFP\DPOC - Ratificagdo Aprovada
do despacho da 42 alteragdo
orcamental permutativa

27 139 2022 DMEDSC\DACTPH\DCA - Apoio Aprovada
pontual Biblioteca Operaria
Oeirense - Ciclo de Conferéncias -
canto tradicional de mulheres:
lugares, tempos e modos

28 140 2022 SIMAS - Procedimento por Aprovada
concurso publico para a
empreitada destinada a
construgdo do edificio Templo da
Agua, no concelho de Oeiras (CPI
21002/2021) - Revogagdo da
deciséo de contratar.

Proposta de  Deliberagdo n°
30/SIMAS/2022

29 141 2022 SIMAS - Revisdo de Pregos - Aprovada
Empreitada de "Instalagao/
Remodelagdo das Redes de
Abastecimento de Agua na ZMC
Borel, freguesia da Venteira,
concelho da Amadora" -
CP19027/2019.

Proposta de Deliberagcdo n.°
34-SIMAS/2022

30 142 2022 DMOTDU\DPERU\DRU - Aprovada
Programa Habitagdo Jovem -
Atribuicéo de 9 fogos

31 143 2022 DMOTDU\DPERU\DRU - CASAL Aprovada »» Submetida -
DA CHOCA - Procedimento n.° AM
13/DRU/21 - Construgdo da
Alameda da Zona C - Aprovagéao
de relatério final e adjudicacdo da
empreitada, aprovagdo da minuta
de contrato e alteracao
orgamental

32 144 2022 DMOTDU\DPERU\DRU - Aprovada

38/DRU/2020 - AQuintaldo, Parque
Urbano de Algés - Aprovacdo de
Trabalhos complementares 1 e de
Trabalhos a Menos 1, e da Minuta
de Contrato de Trabalhos
complementares - Ratificagdo dos
actos de Presidente da Camara

Decisao:

Unanimidade

Unanimidade

Maioria

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade



N° deliberagao:

N° Proposta:

Ano:

Assunto:

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

145

146

147

148

149

150

151

152

153

154

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

SIMAS - 12 Alteragcdo Orgamental
Permutativa da Despesa Corrente,
Capital e PPl Reajuste dos
cabimentos e compromissos
transitados de 2021

Proposta de Deliberagdo n.° 39 -
SIMAS/2022

DMOGAH\DHM\DGSH - Proposta
de Atribuicdo do fogo T2 sito na
Rua Joaquim Matias, N° 61, R/C
Dto, Bairro Ribeira da Lage.

DMOGAH\DHM\DGSH - Proposta
de atribuicdo de fogo municipal T3
sito na Rua Alberto Pinheiro
Torres, 8 - 1°  Dto., no
empreendimento municipal Pateo
dos Cavaleiros, em Carnaxide

DMOGAH\DHM\DGSH - Proposta
de atribuicdo de fogo municipal T3
sito na Rua da Liberdade, 4 - 3.°
Dto., no Bairro Encosta da
Portela, em Carnaxide

DMOGAH\DHM\DGSH - Proposta
de atribuicdo de fogo municipal T1
sito no Largo Dr. Carlos Franga,
12, piso- 2D, no Bairro Alto dos
Barronhos, em Carnaxide.

DMOGAH\DHM\DGSH -
Atribuicdo TO - Rua Vasco da
Gama Fernandes, n° 4 - Bairro do
Pombal

DMEDSC\DDS\DCS - Renovacgéo
do Protocolo de Cooperagédo entre
0 Municipio de Oeiras e a
Comissdo Nacional de Promocgéao
dos Direitos e Protegdo das
Criangcas e Jovens, ao abrigo do
artigo 20.° - A da LPCJP em vigor

DMEDSC\DDS\DCS - APOIO -
Associagdo de Solidariedade
Social - Pandemia Covid-19: Apoio
extraordinario para a
disponibilizacdo de refeigcdes
confecionadas aos utentes da
Unidade Residencial Madre Maria
Clara - 2.° e 3.° trimestres de
2021

DMEDSC\DDS\DCS - Aprovada »» Submetida -

Transferéncia de  competéncias
para as autarquias locais e
entidades intermunicipais -
Prorrogacao do prazo de
transferéncia de competéncias no
dominio da "Ag¢do Social" para 1
de janeiro de 2023

DMEDSC\DDS\DCS - Fundo de
Emergéncia Social: reforco de
verbas a entidades parceiras

Deliberacao:
Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

AM

Aprovada

Decisao:

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Maioria

Unanimidade



N° deliberagao:

N° Proposta:

Ano:

Assunto:

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

DMEDSC\DDS\DCS - Programa
Rastreio do Cancro da Mama no
concelho de Oeiras - Protocolo de
Cooperacao LPCC_NRS -
ARS RCM

DMOGAH\DHM\DGSH -
Resolugéo do contrato de
arrendamento decorrente do
procedimento  administrativo  de
despejo relativo ao fogo sito na
Rua Indiveri Colucci, 5 - R/C Dt.°,
Bairro Alto da Loba

DMOGAH\DHM\DGSH -
Atualizacdo geral de rendas em
regime de arrendamento apoiado
para 2022

DMEDSC\DACTPH\DCA -
Descabimentacéao de
compromisso orgcamental da
Deliberagdo n.° 665/2021 de 14 de
julho referente a Associagéo
Cultural e Recreativa da Ribeira da
Lage e proposta de apoio referente
ao CCCD

GATPI - Protocolo de Colaboragao
entre o Municipio de Oeiras e o
AED Cluster Portugal para a
organizagéo do 'AED Days'

DMEDSC\DE\DDPE - Clubes
Ciéncia Viva - Protocolo de
cooperagdo entre o Municipio de
Oeiras e os Agrupamentos de
Escolas de Carnaxide, Santa
Catarina, Aquilino Ribeiro,
Miraflores e Conde Oeiras.

DMEDSC\DE\DDPE - Lista
definitiva de candidatos as bolsas
de estudo para docentes - ano
letivo 2021/22.

DMEDSC\DE\DDPE - Proposta de
atribuicido de  comparticipagao
financeira para o desenvolvimento
do Projeto Oeiras Innovation Labs,
em 7 Agrupamentos e na Escola
Secundaria Quinta do Marqués -
Ano letivo 2021/22.

DMAG\DFP\DP - Desanexacédo e
anexagao de terrenos do dominio
privado do Municipio de Oeiras,
sitos em Oeiras

DMEDSC\DDS\DCS - Apoio a
deslocagao em servigo de
transporte de Taxi para o Centro
de  Vacinagao COVID-19 de
Carnaxide

Deliberacao:
Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Decisao:

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade



N° deliberagao:

N° Proposta:

Ano:

Assunto:

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

165

168

169

170

171

172

173

174

175

176

177

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

DMEDSC\DDS\DCS - Processo
das juntas das Unides das
Freguesias e de  Freguesias
relativo ao funcionamento dos
equipamentos de infancia - 1.°
semestre de 2022

DMEDSC\DACTPH\DTGE - Apoio
financeiro a realizagdo da iniciativa
Tomorrow Tourism Leaders Job
Edition 2022

DMEDSC\DACTPH\DTGE -
Oeiras Brincka 2022 - atribuigédo
de comparticipagao financeira

DMOGAH\DOM--UPGO -
"Terminal Rodoviario e Parque de
Estacionamento, em Pago de
Arcos" - proc. 2021/184-DEM:
ratificacdo do ato administrativo de
ndo adjudicacdo e revogacdo da
deciséo de contratar

DMOGAH\DOM--UPGO -
"Construgdo do Foérum Municipal,
em Oeiras" - Processo
2019/94-DEM: aprovagdo da 52
revisdo de pregos provisoéria

DMOGAH\DOM--UPGO -
"Reabilitagdo e Reforco do Porto
de Recreio de Oeiras" - processo
2020/119-DGEP:  aprovacdao de
trabalhos a menos

DMOGAH\DOM--UPGO -
"2021/17-DEM - Palacio Anjos
(Algés) - Beneficiagdes diversas":
aprovagdo da primeira revisdo de
precos provisoria

DMOGAH\DAQV\DVM -
Procedimento por Concurso
Publico, com publicidade
internacional, para fornecimento
de combustiveis rodoviarios, por
divisao em lotes, na modalidade
de fornecimento continuo -
Deciséo de Contratar

Proc. N.° 300.10.005/2022/13

DMOGAH\DOM--UPGO - "Palacio
do Marqués de Pombal (Oeiras) -
Recuperagao de fachadas,
cantarias e ornamentos"
processo 2018/80-DEM:
aprovacgéao de trabalhos
complementares

DMAG\DFP\DPOC - Ratificagédo
do despacho da 5% alteragdo
orgamental permutativa

DMAG\DFP\DPOC - Ratificagédo
do despacho da 62 alteragdo
orgamental permutativa

Deliberacao:

Aprovada »» Submetida -
AM

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Decisao:

Maioria

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Maioria

Unanimidade

Unanimidade

Maioria

Unanimidade

Maioria

Maioria



N° deliberagao:

N° Proposta:

Ano:

Assunto:

64

65

66

67

68

69

70

71

72

178

179

180

181

182

183

184

166

167

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

DMAG\DFP\DP - Anexagdo de
terrenos municipais e retificagédo
de area / integracdo de terrenos
no dominio publico, sitos em Pacgo
de Arcos

DMAG\DFP\DGF - Aprovagcdo do
Mapa de Fluxos de Caixa 2021

DMAG\DFP\DGF - Aumento
temporario dos fundos disponiveis
- Lei 8/2012, de 21 de fevereiro

DMEDSC\DE\DDPE -  Atribuicdo
de subsidio a Agrupamentos de
Escolas de Oeiras, para
implementacdo do Projeto de
Cidadania e Desenvolvimento.

DMEDSC\DDS--UJ -
Experimenta-te 2022 - valores de
inscrigao.

DMAG\DFP\DCP (DAEGA) -
Procedimento por concurso
publico, com publicidade
internacional, para aquisicdo de
servigos de confecgéao e
fornecimento de refeicbes para os
jardins-de-inféancia, escolas
basicas do 1°, 2° e 3° ciclos e
escolas secundarias da rede
publica do Municipio de Oeiras,
em regime de fornecimento
continuo - Autorizagdo de
dispensa da aplicagdo do n.° 1 do
artigo 73.° da LOE 2021 - Decisado
de contratar - aprovagdo da
abertura de procedimento e pecas
procedimentais -  Proc. n.°
1666/DCP/2021 (Proc. Edoc n.°
300.10.005/2021/2374).

DMAG\DFP\DPOC - 12 Alteragdo
Orcamental Modificativa (Revisao)

DMAG\DMAGP\DGP - Processo
Disciplinar n.° 15/2021

DMAG\DMAGP\DGP - Processo
Disciplinar n.° 28/2021

Deliberacao:

Aprovada »» Submetida -
AM

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada »» Submetida -
AM

Aprovada - Escrutinio
secreto

Aprovada - Escrutinio
secreto

Decisao:
Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Maioria

Maioria

Maioria



